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 INFORME DE EXISTENCIAS DE 
ÉQUIDOS AÑO 2024. 
 
El presente reporte fue confeccionado por la Coordinación de Equinos, dependiente de la 

Subsecretaria de Producción Agropecuaria y Forestal, de la Secretaria de Bioeconomía del Ministerio 

de Economía de la Nación, a partir del análisis de los registros del Sistema de Gestión de Sanidad 

Animal (SIGSA) del Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria (SENASA) al 31 de marzo 

del corriente. 

 

Metodología. 

 

Los datos de existencias en el SIGSA surgen de las declaraciones juradas de los productores 

agropecuarios. Durante los años 2020 y 2022, el SENASA realizó un proceso de depuración de 

existencias en aquellas unidades productivas que no registraron movimientos de animales en un 

período mayor a 2 años, previa constatación de las oficinas locales en territorio. 

 

Glosario. 

 

A los fines del presente informe, y en concordancia con el Manual RENSPA se considera: 

 

Establecimiento Agropecuario: al predio o campo, a la unidad donde se desarrolla la actividad 

productiva. Es una superficie de tierra contigua, aunque fuese atravesada por algún accidente 

geográfico como arroyos, ríos, u obras de infraestructura como caminos, rutas, ferrocarril, etc. 

Tenedor de équidos: toda persona física o jurídica titular de los équidos y responsable de los 

mismos. Esta denominación alcanza a los productores agropecuarios, fuerzas de seguridad, 

deportistas, tenedores de caballo de ocio, entre otros. 

Unidad Productiva: expresa la inclusión de distintos titulares que poseen ganado dentro del mismo 

establecimiento agropecuario. La inclusión en el Registro Nacional Sanitario de Productores 

Agropecuarios otorga un N° de RENSPA, este código establece la asociación de cada productor 

agropecuario con el campo donde realiza su actividad. Contiene datos del establecimiento del 

productor, de la actividad que allí realiza y de los animales que posee. 
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1- EXISTENCIA DE EQUIDOS  

 

Luego del análisis y validación de los datos, en conformidad con lo establecido en la Resolución 

MAGyP Nº 105/2019,  el stock de équidos al 31 de marzo de 2024 cerró en 2.695.603 cabezas. 

 
 

Evolución del Stock de Équidos en el período 2015 – 2024. 

 

 
 
Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente: SENASA. 

 
 

 
 
Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente: SENASA. 

 

 
 

Año Registro de Équidos Diferencia anual %

2015 2.545.240 168.650  

2016 2.548.926 3.686 0%

2017 2.599.882 50.956 2%

2018 2.611.240 11.358 0%

2019 2.652.042 40.802 2%

2020 2.696.254 44.212 2%

2021 2.603.894 -92.360 -3%

2022 2.561.780 -42.114 -2%

2023 2.615.804 54.024 2%

2024 2.695.603 79.799 3%
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2- PRINCIPALES INDICADORES DE LA 
GANADERÍA ÉQUIDA 
 
 

 
 
 
Con 2.695.603 Équidos, el stock de équidos está compuesto por 2.588.704 equinos, 62.269 asnos y 

44.630 mulas registrados en el Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria (SENASA). 

La totalidad de los équidos se encuentran alojados en 215.353 establecimientos entre los que se 

incluyen establecimientos rurales, centros deportivos (hipódromos, clubes de polo y pato, clubes 

hípicos, centros tradicionalistas, centros ecuestres, haras, cabañas, countries y centros de actividades y 

terapias asistidas con equinos entre otros), bajo la responsabilidad de 283.680 tenedores / 

propietarios registrados bajo su CUIT. 

 

Asimismo, se registra un total de 335.771 Unidades Productivas con existencias equinas. Es menester 

mencionar que un mismo productor / tenedor (CUIT) puede alojar ganado en más de un 

establecimiento y que en un mismo establecimiento pueden coexistir distintos productores 

agropecuarios. 

 

 
 
 
 
 
 

EQUINOS 2.588.704              ESTABLECIMIENTOS 215.353     

ASNOS 62.269                   TENEDORES * 283.680     

MULAS 44.630                   UNIDADES PRODUCTIVAS** 335.771     

EQUIDOS 2.695.603              

* CUIT´s registrados como responsables sanitarios 

** UNIDADES PRODUCTIVAS Vincula a cada productor con un establecimiento (RENSPA)

Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente SENASA 

EXISTENCIAS DE EQUIDOS - Marzo 2024
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Existencias de Équidos por Provincia 
 

  
 

Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente: SENASA. 

 

El total de las jurisdicciones nacionales reportan existencia de équidos, estando mayormente 

concentrados en las provincias de Buenos Aires (658.001 équidos), Corrientes (321.175 équidos), Entre 

Ríos (228.091 équidos), Chaco (202.295 équidos) y Córdoba (199.894 équidos), que en su conjunto 

absorben el 60% del total del ganado de équidos. 

 

 

 

 

PROVINCIA Total Équidos Part. Equidos Part. Acum. 

BUENOS AIRES 658.001 24% 24%

CORRIENTES 321.175 12% 36%

ENTRE RIOS 228.091 8,5% 44,8%

CHACO 202.295 7,5% 52,3%

CORDOBA 199.894 7,4% 60%

SANTA FE 159.393 5,9% 65,6%

SANTIAGO DEL ESTERO 120.443 4,5% 70,1%

MENDOZA 114.539 4,2% 74%

FORMOSA 106.073 3,9% 78,3%

SALTA 92.962 3,4% 81,7%

LA PAMPA 83.067 3,1% 85%

SAN LUIS 71.410 2,6% 87,5%

RIO NEGRO 66.019 2,4% 89,9%

CHUBUT 59.372 2,2% 92%

SANTA CRUZ 42.751 1,6% 93,7%

NEUQUEN 39.119 1,5% 95,1%

CATAMARCA 37.874 1,4% 97%

TUCUMAN 22.332 0,8% 97,4%

LA RIOJA 18.760 0,7% 98,1%

JUJUY 18.633 0,7% 99%

SAN JUAN 13.858 0,5% 99,3%

MISIONES 10.746 0,4% 99,7%

CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES 5.585 0,2% 100%

TIERRA DEL FUEGO 3.211 0,1% 100,0%

TOTALES 2.695.603
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Existencias de Équidos por Establecimiento. 

 

 
Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente: SENASA. 

 

 

Respecto a los establecimientos agropecuarios con registro de équidos, las provincias con mayores 

registros son Buenos Aires con  55.882 establecimientos, Entre Ríos: 24.266 establecimientos, 

Córdoba: 23.811 establecimientos, Santa Fe: 17.907 establecimientos y Corrientes: 16.376 

establecimientos. Entre estas 5 provincias, se alcanza el 64% del total de establecimientos. 

 

 

 

 

 

PROVINCIA Establecimientos Part. Est. Part. Acum. Total Équidos Équidos por Est.

BUENOS AIRES 55.882 26% 658.001 11,77

CATAMARCA 1.418 1% 27% 37.874 26,71

CHACO 15.941 7% 34% 202.295 12,69

CHUBUT 3.557 2% 36% 59.372 16,69

CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES 23 0% 36% 5.585 242,83

CORDOBA 23.811 11% 47% 199.894 8,40

CORRIENTES 16.376 8% 54% 321.175 19,61

ENTRE RIOS 24.266 11% 66% 228.091 9,40

FORMOSA 8.635 4% 70% 106.073 12,28

JUJUY 1.373 1% 70% 18.633 13,57

LA PAMPA 7.198 3% 74% 83.067 11,54

LA RIOJA 1.499 1% 74% 18.760 12,52

MENDOZA 6.283 3% 77% 114.539 18,23

MISIONES 2.716 1% 78% 10.746 3,96

NEUQUEN 2.004 1% 79% 39.119 19,52

RIO NEGRO 3.833 2% 81% 66.019 17,22

SALTA 4.328 2% 83% 92.962 21,48

SAN JUAN 903 0% 84% 13.858 15,35

SAN LUIS 6.652 3% 87% 71.410 10,74

SANTA CRUZ 839 0% 87% 42.751 50,95

SANTA FE 17.907 8% 95% 159.393 8,90

SANTIAGO DEL ESTERO 7.200 3% 99% 120.443 16,73

TIERRA DEL FUEGO 103 0% 99% 3.211 31,17

TUCUMAN 2.606 1% 100% 22.332 8,57

TOTALES 215.353 100%  2.695.603
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Cantidad de Establecimientos, productores / tenedores y 

categoría de Équidos por provincia. 

 
Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente: SENASA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Elaborado por: 

Tc. María Paula Echaide  – marech@magyp.gob.ar  // hipica@magyp.gob.ar 

https://www.magyp.gob.ar/sitio/areas/equinos/informacion_estadistica/ 

Fecha última actualización  07 de Junio  2024. 

 

PROVINCIA ESTABLECIMIENTOS CUIT YEGUA CABALLO  POTRILLO/A  PADRILLO BURROS MULAS
TOTAL 

EQUIDOS

BUENOS AIRES 55.882 59.213 270.441 257.700 105.991 21.031 1.962 876 658.001

CATAMARCA 1.418 3.819 14.418 14.982 1.911 526 3.537 2.500 37.874

CHACO 15.941 27.369 79.467 77.034 32.099 6.708 2.535 4.452 202.295

CHUBUT 3.557 3.937 25.959 21.001 9.750 2.372 263 27 59.372

CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES 23 213 2.015 1.991 178 1.395 5 1 5.585

CORDOBA 23.811 26.635 84.825 75.845 24.512 7.445 3.815 3.452 199.894

CORRIENTES 16.376 28.056 130.222 123.438 55.234 7.991 3.032 1.258 321.175

ENTRE RIOS 24.266 29.712 90.014 83.016 42.795 10.450 94 1.722 228.091

FORMOSA 8.635 14.033 46.472 48.474 5.946 2.285 640 2.256 106.073

JUJUY 1.373 3.031 4.830 5.474 1.949 620 4.454 1.306 18.633

LA PAMPA 7.198 7.667 35.722 30.981 12.191 2.496 1.177 500 83.067

LA RIOJA 1.499 3.219 6.631 7.521 608 166 1.836 1.998 18.760

MENDOZA 6.283 9.943 42.013 38.027 15.395 7.835 5.436 5.833 114.539

MISIONES 2.716 2.993 4.323 5.105 812 473 20 13 10.746

NEUQUEN 2.004 3.834 14.611 17.374 4.259 911 225 1.739 39.119

RIO NEGRO 3.833 4.380 27.807 21.951 12.615 2.785 725 136 66.019

SALTA 4.328 9.606 28.642 30.537 9.988 4.285 14.354 5.156 92.962

SAN JUAN 903 1.610 5.083 5.345 465 190 1.146 1.629 13.858

SAN LUIS 6.652 9.513 29.026 27.855 7.417 1.519 3.205 2.388 71.410

SANTA CRUZ 839 849 20.210 12.707 7.392 2.407 16 19 42.751

SANTA FE 17.907 19.991 69.611 70.594 15.148 3.271 514 255 159.393

SANTIAGO DEL ESTERO 7.200 10.537 42.938 39.882 14.420 4.259 12.818 6.126 120.443

TIERRA DEL FUEGO 103 102 1.145 1.411 575 72 8 0 3.211

TUCUMAN 2.606 3.418 8.976 7.830 2.141 1.945 452 988 22.332

TOTAL 215.353 283.680 1.085.401 1.026.075 383.791 93.437 62.269 44.630 2.695.603
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https://docs.google.com/spreadsheets/d/1RBeHdQ0WAomHfFaf8DkRxI20hZuUUzTq/edit?u
sp=drive_link&ouid=112249257987876120274&rtpof=true&sd=true 

 
 

 


